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Na cestě k Vám – nový projekt MAS Rakovnicko

Náš akční tým se rozrůstá…
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Za pomoc děkujeme především 
dobrovolníkům, kteří se zapojili na 
souši i na vodě.

A  stejně tak našim spoluorganizá-
torům a  sponzorům, kterými byli 
Středočeský kraj, Povodí Vltavy, 
CHKO Křivoklátsko, Agentura ochra-
ny přírody a  krajiny, Pivovar Baka-
lář, AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o., VARIA Rakovník, Barvy Rakov-
ník a obcím Zvíkovec, Hradiště, Hra-
cholusky, Nezabudice, Hřebečníky, 
Velká Buková, Křivoklát, Karlova Ves 
a Roztoky. Vynikající občerstvení nám 

zajistili zaměstnan-
ci Cateringu Menzl 
Rakovník a p. Vlasta 
Černá z  „Rybárny“. 
O  likvidaci odpadu 
se pak jako každo-
ročně postarali za-
městnanci VHČ Pav-
líkov.

Fotogalerii z letošního ročníku si mů-
žete prohlédnout na našem Face-
booku. Již nyní přemýšlíme nad ná-
sledujícím ročníkem. Čistá Berounka 
dosáhne příští rok totiž už plnoletos-

ti! Sledujte nás na webu a  na Face-
booku a  přijďte na jaře přiložit také 
ruku k dílu. Na všechny se těšíme. 

AHOJ!

NA CESTĚ K VÁM – NOVÝ PROJEKT MAS RAKOVNICKO

›››

S  koncem letních prázdnin symbo-
licky skončil také projekt Místní akční 
plán ORP Rakovník II neboli MAP  II. 
Není ale třeba klesat na mysli, proto-
že projektový tým již předem usilov-
ně pracoval na přípravě navazujícího 
projektu. Hned 1. 9. 2022 tak na MAP 
II mohl navázat MAP III, do kterého se 
zapojilo celkem 45 škol z území okre-
su Rakovník, což je ještě o 5 škol více, 
než tomu bylo v MAP II.

Je nutné říct, že MAP II se ještě před 
svým oficiálním ukončením skuteč-
ně činil a  projektový tým zvládnul 
1.  7.  2022 v  DDM Rakovník uspořá-
dat dlouho očekávanou Konferenci 
MAP, kde proběhlo závěrečné shrnu-
tí celého projektu, prezentace výstu-
pů činnosti jednotlivých pracovních 
skupin, ale také prezentace zapoje-
ných škol. Jako velké finále zde byla 
vyhlášena Mapova loterie, v  rámci 

které byly školám rozdány hodnotné 
ceny v  podobě zajímavých výuko-
vých pomůcek, environmentálních 
sad, stolních her, hudebních nástrojů 
a  mnoha dalších věcí, které budou 
moci využívat nejen při výuce. V  sr-
pnu se MAPačkám podařilo znovu 
uspořádat oblíbenou Letní školu pro 
pedagogy, tentokrát ve Žlutici, kde 
byl pro účastníky připravený skuteč-
ně nabitý program. A aby toho neby-
lo málo, během podzimu MAPačky 
ještě připravily kalendář na období 
od září  2022 do konce roku 2023, 
pojatý jako adresář všech základních 
a mateřských škol, se kterými v rámci 
MAP spolupracují.

Nyní již projektový tým v  kanceláři 
pracuje na oficiálním ukončení MAPu 
II a rozjezdu MAPu III, který bude tro-
chu jiný, než jsme byli dosud zvyklí. 
Finance určené na realizaci projektu 

pomohou v  území udržet fungová-
ní realizačního týmu a  jednotlivých 
pracovních skupin, které v předcho-
zích letech odvedly kus dobré práce. 
V  MAP III bohužel nebude prostor 
pro realizaci vzdělávacích ani imple-
mentačních aktivit, jako tomu v MAP 
bylo zvykem v  předchozích letech. 
Poskytne ale prostor k evaluaci, ana-
lýze potřeb území a přípravě dalších 
zajímavých aktivit, které bude mož-
no realizovat v  následujícím období 
2024 – 2028.

Týmu MAP děkujeme za skvěle od-
vedenou práci a  těšíme se, co vy-
myslí do dalšího období. Vzhledem 
k tomu, že neustále srší dobrými ná-
pady a  ledasco se u nás v kanceláři 
již proslýchá, jsme si jistí, že je na co 
se těšit. Tak nezapomeňte počínání 
MAPu sledovat také na jejich webu 
a Facebooku.

PLAVBA NA VLNÁCH MAP POKRAČUJE I V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE

Již sedmnác-
tý ročník akce 
Čistá Beroun-
ka, kterou MAS 
R a k o v n i c k o 
pravidelně po-
řádá, se usku-
tečnil v  sobotu 

23. 4. 2022. Za účasti více než stovky 
dobrovolníků se nám podařilo vyčis-
tit břehy v úctyhodné délce 21, 9 km.

Čištění probíhalo klasicky z vody, po 
obou březích řeky v úseku Zvíkovec – 
Roztoky a  díky skupině pěších dob-
rovolníků také na souši, cestou od 
Týřovických skal až do Roztok. Díky 
zapojeným dobrovolníkům se nám 
letos povedlo uklidit téměř tunu od-
padu. Připravené pláštěnky jsme na-
štěstí nepotřebovali, protože počasí 
nám bylo nakloněno celý den. V Roz-
tokách jsme si tak mohli, po dobře 

odvedené práci, dopřát posezení 
u ohně a opečené špekáčky.

TRADIČNÍ VODÁCKÉ ČISTĚNÍ ŘEKY BEROUNKY JIŽ PO SEDMNÁCTÉ 

Místní akční plán ORP Rakovník III

Název projektu a registrační číslo:
MAP ORP Rakovník III,
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022992

Od ledna 2022 na MAS Rakovnicko 
probíhala příprava nového projektu 
v  rámci operačního programu Za-
městnanost +. Na základě jednání 
s poskytovateli sociálních služeb, zá-
stupci institucí a starosty jednotlivých 
obcí bylo rozhodnuto, že projekt 
s názvem Na cestě k Vám, se zaměří 
na podporu terénní sociální a komu-
nitní práce, zejména ve venkovských 
lokalitách okresu Rakovník. Díky pro-
jektu by měla být v území financová-
na činnost profesionálních sociálních 
pracovníků, kteří budou vybaveni 
především pro práci v terénu, co nej-
blíže svým klientům. Realizací pro-
jektu chceme dát obyvatelům zejmé-
na menších obcí a  okrajových částí 
okresu možnost, využít pomoc profe-
sionálů při řešení obtížných životních 
situací, se kterými se musíme všichni 
v životě potýkat a s jejichž řešením si 
často sami nevíme rady.

Může se jednat o  situaci, kdy děti 
neví, jak na vesnici zajistit péči o stár-
noucí rodiče, neorientují se v  systé-
mu sociálních služeb a pomoci – jaké 
sociální služby jsou vhodné, kde je 
sjednat, na jaké dávky a  příspěvky 
mají nárok apod. Lidé, kteří nezvlá-
dají jednání na úřadech a ocenili by 
v  těchto situacích doprovod dru-
hé osoby, která informace vyslech-
ne a  pomůže jim je zpracovat. Lidé 
dlouhodobě nezaměstnaní nebo 
v obtížné finanční situaci, kteří se roz-
hodli své problémy řešit, ale nevědí, 
na koho se obrátit. A mnoho dalších 
podobných situací, které lidé po-
třebují řešit, ale zkrátka nevědí, kde 
začít. Z vlastní zkušenosti navíc víme, 
že často je nutné řešit hned několik 

takových problémů najednou, a to už 
je mnohdy opravdu výzva.

Lidé na venkově mají 
v  těchto situacích totiž 
často ztíženou pozici, 
např. z  důvodu 
dojíždění, nedo-
statečného po-
krytí sociálními 
službami, ab-
sencí terénní 
práce atd. Re-
alizací projektu v  rámci 
území okresu Rakovník 
chceme poskytnout možnost 
spolupráce s odborníkem každému, 
kdo se rozhodne o ni požádat a ak-
tivně pracovat na řešení svých pro-
blémů. Kontakt na naše pracovníky 
budete moci získat na svém obecním 
úřadu nebo prostřednictvím webu či 
Facebooku MAS Rakovnicko. Plánu-
jeme vyrazit i do terénu a dát o sobě 
vědět také prostřednictvím letá-
ků v  ordinacích praktických lékařů, 
na úřadech, v  obchodech nebo na 
obecních vývěskách.

Kromě sociálních pracovníků by 
v  rámci projektu měl vzniknout také 
„putovní“ komunitní klub pro děti na-
vštěvující základní školu a komunitní 
tvořivé dílny pro rodiče a  děti, kte-
ré se budou v průběhu týdne konat 
v obcích, které o tuto aktivitu proje-
vily zájem.

Možnost zapojit se do projektu je 
otevřena pro celou místní působ-
nost MAS Rakovnicko, tj. všech 
83  obcí v  rámci okresu. V  průběhu 
roku 2022 svůj zájem o  zapojení 

projevilo již 34 obcí a další jednání 
stále probíhají. Projektový tým již ří-
dícímu orgánu, kterým je MPSV ČR, 
předložil zpracovanou projektovou 
žádost. Nyní již netrpělivě čekáme 
na vyhodnocení žádosti, aby bylo 
možné spustit přípravy na faktic-
kou realizaci projektu v terénu. Díky 
prostředkům z Evropského sociální-
ho fondu a z MPSV ČR by mělo být 
možné po dobu prvních šesti let 
realizovat aktivity projektu bez fi-
nanční spoluúčasti zapojených obcí. 
Jsme ale přesvědčeni, že projekt za 
dobu realizace prokáže svůj přínos 
pro území a doufáme tedy, že bude-
me schopni jeho fungování zacho-
vat i do budoucna s využitím jiných 
dotačních možností nebo právě s fi-
nanční podporou zapojených obcí. 
Bude to náročná, ale smysluplná 
práce a my se na ni velmi těšíme.
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čtenářům našeho Zpravodaje trochu 
přiblížit důvody, které Vás k tomuto 
rozhodnutí vedly?

Jednoduše řečeno, už toho bylo na-
jednou hodně a  stíhat vše dělat ze 
dvou židlí bylo jednoduše hodně 
náročné. Sám jsem cítil, že to není 
úplně ono. O to více jsem rád, že se 
nyní daří pod taktovkou nového ředi-
tele postupně navazovat a pokračo-
vat v  jednotlivých projektech – MAP, 
IROP, PRV.

Jste zároveň starostou města Jeseni-
ce. Bylo pro Vás působení v Rakov-
nicko o.p.s. profesním nebo osob-
ním obohacením? Dají se získané 
zkušenosti z Vašeho pohledu nějak 
využít při výkonu funkce starosty 
města?

Určitě to byly zkušenosti k  nezapla-
cení a  jsem velice rád, že jsem měl 
možnost poznat plánování a  práci 
místní akční skupiny zblízka a „z dru-
hé strany“. O  to více jsem potěšen, 
že se mi potvrdily výstupy mé diplo-
mové práce o  významu a  prospěš-
nosti komunitně vedeného místní-
ho rozvoje, ke kterému místní akční 
skupina na Rakovnicku významně 
pomáhá a  podporuje různé subjek-
ty ke vzájemné spolupráci (školství). 
Získané zkušenosti se snažím vždy 
využít v rámci své činnosti na městě, 
nicméně vždy je třeba vše přizpůso-
bit místním podmínkám.

Městu Jesenice se za dobu Vašeho 
působení ve funkci starosty podaři-
lo zrealizovat řadu investičních pro-
jektů. Velmi úspěšní jste byli i v čer-
pání dotačních příležitostí, a  to jak 
v přímých výzvách, tak i ve výzvách 
MAS Rakovnicko, např. z  operační-
ho Programu rozvoje venkova. Jsou 
některé projekty, které byste rád vy-
zdvihnul?

Osobně jsem velice rád, že se nám 
podařilo po snížení energetické ná-
ročnosti základní školy, navázat na 
tento projekt s dalšími několika rea-
lizacemi zaměřenými na rekonstruk-
ci a  nové vybavení učeben vč. bez-
bariérových úprav školy. I  díky MAS 
Rakovnicko se nám podařilo zahájit 
opravy Mírového náměstí v Jesenici 
a obnovit funkčnost kašny. Velkou ra-
dost mi také udělaly projekty z IROP 
a  SFDI, díky kterým se nám podaři-
lo revitalizovat a  opravit řadu míst-
ních prostranství a ulic vč. veřejného 
osvětlení.

Ačkoliv nabízíme bezplatné konzul-
tační služby, řada potencionálních 
žadatelů o dotaci, ať ze soukromého 
nebo veřejného sektoru, má ze zpra-
cování projektové žádosti stále oba-
vy. Z  toho že na zpracování nestačí, 
bude to příliš komplikované, jejich 
projekt neuspěje a podobně. Jakým 
způsobem probíhá proces zpraco-
vání projektových žádostí u  Vás na 
městě? Jste v tomto směru soběstač-
ní nebo využíváte např. služeb profe-
sionálních dotačních kanceláří? Jaké 
byly začátky, vzpomínáte si napří-
klad na Vaši první žádost o dotaci?

Předně se snažíme sledovat informa-
ce o  plánovaných výzvách jednotli-
vých dotačních programů a dále vy-
užívat poznatky z naší účasti v orgá-
nech MAS Rakovnicko. Pocitům jed-
notlivých potencionálních žadatelů 
z nezdaru nebo neúspěchu rozumím, 
ale je třeba se od těchto obav opros-
tit a  prostě to zkusit. Navíc u  výzev 
MAS Rakovnicko je možné vše do-
předu konzultovat, příp. vše upravit 
dle podmínek dotačního titulu. V Je-
senici se snažíme dotační žádosti 
zpracovávat ve vlastní režii a  mohu 
z  vlastní zkušenosti potvrdit, že žá-
dosti do PRV nebo IROP přes MAS 
patří mezi ty jednoduché. To samé 
platí také o krajských fondech nebo 
národních programech např. MMR 
nebo MZe. U  projektů zaměřených 
na odpadové hospodářství nebo sní-
žení energetické náročnosti objektů 
využíváme dotační kanceláře, jejichž 
kvalita je různorodá.

Mým prvním dotačním projektem, 
který jsem pro Jesenici vytvářel, 

byla rekonstrukce sociálního zázemí 
v areálu autokempu v Jesenici. Teh-
dy jsem v rámci podmínek LEADER+ 
musel realizaci odprezentovat a zdů-
vodnit jeho potřebnost před odbor-
nou komisí MAS Rakovnicko.

Je něco, co byste starostům nebo 
dalším potencionálním žadatelům 
o dotaci vzkázal?

Všem bych doporučil, aby se nebá-
li zkusit si zhotovit žádost o  dotaci 
a odřídit dotační management k jeho 
zdárné realizaci. Mnohdy na začátku 
vypadá vše hodně složitě, ale opak je 
pravdou. Nenechte se proto odradit 
případnou různorodostí jednotlivých 
dotačních systémů, na které se dá 
nakonec zvyknout. Doporučuji také 
využívat kontaktních osob, které do-
kážou poskytnout cenné informace 
vedoucí k úspěšné realizaci projektu.

Jak už jsme zmínili v úvodu, v Jese-
nici jste zároveň starostou, kandi-
doval jste i v letošních komunálních 
volbách, které se konaly v září 2022. 
Jak jste spokojen s výsledky voleb?

Osobně mne výsledek voleb mile 
překvapil, protože jsem neočeká-
val takový zisk preferenčních hlasů. 
Z počtu získaných mandátů pro naši 
kandidátku lze dovodit, že lidé oce-
ňují činnosti a zrealizované projekty.

S  jakými plány vstupujete do nad-
cházejícího období? Chystá město 
Jesenice nějaké další velké projek-
ty, jako byla například rozsáhlá re-
konstrukce mateřské školy, která se 
mimochodem velmi vydařila a  jistě 
potěšila všechny spoluobčany? Na 
co se mohou Vaši občané těšit?

Plány jsou velké a myslím, že nám na 
to 4 roky stačit nebudou. Ale bude-
me se snažit vše dotáhnout do zdár-
ného konce, nebo připravit tak, aby 
se vše dalo snadno realizovat.

U  mateřské školy nám ještě zbývá 
dokončit opravy na původní histo-
rické vile, kde předpokládáme rea-
lizaci oprav střechy a  zateplené fa-
sády. Asi největším projektem bude 
realizace rekonstrukce Mírového 
náměstí, které tak propojí zrekon-

››› ›››

Ředitelem Rakovnicko o.p.s. jste byl 
od roku 2016 až do letošního jara, 
jak byste činnost MAS Rakovnicko 
za dobu svého působení shrnul?

Na začátku mého působení to byly 
trochu rušné chvilky, kdy se nepoda-
řilo přesvědčit kontrolní orgány o re-
alizaci projektu na hradě Křivoklátu 
vč. negativních informací v médiích. 
Dále jsme stáli před otázkou, zda pro 
Rakovnicko realizovat místní akční 
plán vzdělávání. I díky podpoře part-
nerů z  řad obcí a  měst se podařilo 

situaci stabilizovat a  přivést do kan-
celáře nové a jak se po čase ukázalo 
i pracovité a zodpovědné lidi. Proto 
se také podařilo rozdělit v rámci jed-
notlivých dotačních výzev IROP, PRV 
a dalších nemalé dotační prostředky 
a  podpořit tak zajímavé a  potřebné 
projekty, které realizovaly jak obce, 
tak i podnikatelské subjekty a nezis-
kové organizace.

V  letošním roce jste se rozhodl po 
šesti letech na pozici ředitele skon-
čit a předat „žezlo“ dál, mohl byste 

V průběhu letošního roku se tým MAS 
Rakovnicko rozrostl celkem o pět no-
vých a  staronových členů. Dovolte 
nám tedy jejich krátké představení.

Od ledna 2022 byl v souvislosti se zá-
měrem realizovat nový projekt v ope-
račním programu Zaměstnanost 
+ vytvořen projektový tým složený 
z Lucie Paterové a Elišky Roubíkové. 
Projektový tým zajistil jednání s míst-
ními aktéry v sociální oblasti a sesta-
vení projektu Na cestě k  Vám. Nyní 
již netrpělivě očekáváme hodnoce-
ní řídícího orgánu, věříme v  úspěch 
našeho projektu a vyhlížíme začátek 
jeho realizace.

Velmi akční tým MAP v lednu posílila 
Andrea Tvarůžková a  hned se vrhla 
do práce. Jak jsme již informovali, 
MAPačky v  průběhu roku realizova-
ly úctyhodné množství vzdělávacích 
akcí, workshopů a školení. Jejich pro-
jekt MAP II pak vyvrcholil letní konfe-
rencí s Mapovou loterií. Nyní již celý 
tým pilně pracuje na ukončení MAP 
II a startu MAP III, který povedou Bri-
gita Pospíšilová s Andreou Tvarůžko-
vou. Kristýna Ždánská s  námi akční 
stále zůstává, jen se do nového roku 
přesouvá na jinou pracovní pozici.

Na jaře jsme pak jako ředitele v MAS 
Rakovnicko rádi přivítali zpět pana 
Radomíra Dvořáka. Poslední, staro-
novou, posilou našeho týmu se v září 
stala Patricie Kovářová, která se bude 
věnovat administraci nového období 
operačního programu IROP.

Celý náš tým se těší na výzvy, které 
nám přinese příští rok, a  především 

na Vaše projekty, které Vám rádi po-
můžeme zrealizovat. V  rámci snahy 
o rozvoj regionu a propojování míst-
ních aktérů jsme ale otevřeni i Vašim 
nápadům a  snům, které třeba ješ-
tě nemají úplně konkrétní podobu. 
Společně můžeme hledat cestu, jak 
je přivést k  životu, nebojte se proto 
na nás obrátit.

NÁŠ AKČNÍ TÝM SE ROZRŮSTÁ…

Ing. Jan Polák

Jak už jsme zmínili, jednou ze zásad-
ních událostí letošního jara, byla vý-
měna ředitelů MAS Rakovnicko. Ing. 
Jana Poláka v pozici ředitele vystřídal 
Radomír Dvořák, který nyní MAS pro-

vede zejména přípravou a  spuště-
ním nového programového období.

Čtenářům Zpravodaje přinášíme 
dvoj-rozhovor s  odcházejícím a  na-

stupujícím ředitelem MAS Rakovnic-
ko, o zkušenostech získaných v MAS, 
jejích plánech do budoucna, o  no-
vém programovém období a  po-
dobně.

ROZHOVOR: STŘÍDÁNÍ NA POSTU ŘEDITELE MAS RAKOVNICKO
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struované ulice Žatecká a Plzeňská. 
Pozornost budeme také věnovat 
budově čp. 420, kde bychom chtěli 
zbudovat malou polikliniku. Podle 
rozhodnutí zastupitelstva města ve 
věci bezúplatného převodu pozem-
ků bývalé skládky na Hliništi, bude-
me pracovat na revitalizaci tohoto 
prostoru na sportovně rekreační 
zónu. V předchozím období se nám 
podařilo rozšířit hasičskou zbrojnici 
o novou garáž, proto bychom chtě-
li usilovat o  pořízení nové techni-
ky. Dále bychom chtěli pokračovat 
v  rozpracovaných projektech, např. 
investice do základní školy, oprava 
jesenického hřbitova, opravy veřej-
ného prostranství v ul. 5. května.

Kontakt s  Rakovnicko o.p.s. ale ani 
s  koncem na pozici ředitele úplně 
neztrácíte. Město Jesenice nadále 
zůstává partnerem MAS Rakovnicko 

a nadále působíte i v projektu Místní 
akční plán vzdělávání, který je zamě-
řen na rozvoj vzdělávání v území. Je 
něco, co Vám toto partnerství s MAS 
přináší?

Přináší mi to možnost potkávat se 
na jednotlivých schůzích s  aktivními 
lidmi, kteří se snaží nad rámec svých 
činností dále podporovat spolupráci 
mezi jednotlivými subjekty na Ra-
kovnicku. V případě MAP vzdělávání 
jsem velmi rád, že se nám podařilo 
na začátku domluvit s  městem Ra-
kovník a  přistoupit prostřednictvím 
MAS k realizaci tohoto prospěšného 
projektu. I  přes počáteční „rozpaky“ 
se podařilo díky aktivním zástupcům 
škol/ek a  pracovníkům MAS posu-
nout spolupráci mezi školskými or-
ganizacemi na jinou a  vyšší úroveň. 
Z tohoto pohledu není příkladů dob-
ré praxe nikdy dost.

Novým ředitelem Rakovnicko o.p.s. 
se stal pan Radomír Dvořák. Co bys-
te mu jako řediteli a zároveň Místní 
akční skupině Rakovnicko popřál do 
dalších let?

Novému panu řediteli bych popřál 
pevné nervy při přípravě MAS na 
další programové období, kde se 
podmínky neustále vyvíjí a  mění. 
Dále vím, že bez dobré spoluprá-
ce a dobrého pracovního kolektivu 
je vše o něco těžší. Proto přeji celé 
kanceláři, aby to i nadále dobře kla-
palo a  při příp. výběru nových za-
městnanců měl pan ředitel šťastnou 
ruku.

Místní akční skupině přeji, aby se jí 
i  nadále dařilo podporovat a  reali-
zovat myšlenku komunitně vedené-
ho místního rozvoje a  k  tomu měla 
spoustu spolehlivých partnerů.

Na jaře 2022 jste se stal ředitelem 
Rakovnicko o.p.s. Na této pozici 
střídáte Ing. Jana Poláka, který tuto 
funkci vykonával šest let. Zároveň 
jste v  Rakovnicko o.p.s. již v  minu-
losti působil, stál jste dokonce u sa-
motného vzniku společnosti. Co Vás 
vedlo k rozhodnutí vrátit se zpět?

Je to rok, co jsem Honzovi Polákovi 
nabídnul, že bych „masce“ pomohl 
s  přípravou na nové období. Chtěl 
jsem hlavně odlehčit dceři Simoně, 
která po mém odchodu do Posázaví 
vedla kancelář MAS a od ledna loň-
ského roku je na mateřské / rodičov-
ské a  od stejné doby jsem já děda. 
Přál jsem si, aby měla čas věnovat 
se vnukovi a  nemusela tolik dochá-
zet do kanceláře řešit projekty. Při-

pomnělo mi to situaci před dvaceti 
lety, když jsem začínal jako manažer 
svazku, syn byl malý a já měl tou do-
bou kolem nové organizace hodně 
práce. Vyrostl moc rychle a já vlastně 
ani nevím jak. Ale to jsem se vůbec 
nechtěl vrátit na pozici ředitele. Pů-
vodně jsem si myslel, že v kanceláři 
MAS je problémem administrace 
projektů a  vázne pokračování prací 
na nové strategii. Pak jsem poznal, 
že týmu MAS chybí, po odchodu 
Simony na mateřskou, vůdce, hlav-
ní manažer, koordinátor. Mým cílem 
nejdřív bylo co nejvíce pomoci do-
táhnout vše potřebné kolem strate-
gie až k vyhlašování nových výzev na 
projekty. Nakonec jsem rozjížděl pří-
pravu nového projektu do operační-
ho programu Zaměstnanost +, koor-
dinoval práce kolem programového 
rámce Integrovaného regionálního 
operačního programu, a hlavně jsem 
řešil se správní radou nastavení po-
zic a  úvazků na projektech. Od jara 
jsem se ale už chtěl věnovat svému 
podnikání a  tehdy koncem března 
jsem řekl správní radě  – sežeňte si 
skutečného ředitele, který bude mít 
čas projektové týmy řídit a  koordi-
novat aktivity kanceláře. Zdálo se, 
že ten problém nemá řešení. Navíc 

se Simona rozhodovala, že bude do 
kanceláře docházet častěji a  vezme 
tu odpovědnost na sebe. Tak jsem se 
hlavně kvůli našemu vnukovi nabíd-
nul, že pozici ředitele vezmu s tím, že 
to bude řešení na celé programové 
období a  Simona tak bude mít víc 
času na rodinu.

V tom, čím se vlastně jednotlivé MAS 
zabývají nemá stále mnoho lidí vů-
bec jasno. Můžete v krátkosti říct, jak 
vidíte činnost MAS právě Vy a v čem 
tkví pro území její přínos?

V roce 2004 se ve velkém rozjel Sva-
zek měst a  obcí Rakovnicka. Jeho 
součástí, až na pár menších sídel, byly 
prakticky všechny obce okresu Ra-
kovník. Primárně byl svazek servisní 
organizací pro obce, ale na jeho ak-
tivity, akce a projekty se začaly naba-
lovat i aktivity jiných sektorů. Tenkrát 
to byla hlavně oblast regionálního 
rozvoje a cestovního ruchu. A začalo 
to mít přesah i  do podnikatelského 
prostředí, neziskového sektoru a zá-
jmů veřejnosti. Tehdy u nás v Česku 
vznikající program LEADER, který byl 
založen na spolupráci všech venkov-
ských hráčů, se zdál být ideální pro 
vznik platformy spolupráce místních 

››› ›››

samospráv, aktivních podnikatelů 
a neziskovek a šikovných jedinců. Na-
víc se tehdy nabízela možnost využití 
štědrých dotací na podporu vzniku 
takových partnerství a  realizaci indi-
viduálních a  integrovaných projektů 
i  projektů spolupráce mezi jednot-
livými partnerstvími  – tedy místními 
akčními skupinami (českými i  zahra-
ničními). Místní akční skupinu se na 
Rakovnicku podařilo založit a celkem 
slušně rozjet. Základem MASky bylo 
celkem dost aktivních starostů, do 
spolupráce už se ale nepodařilo za-
pojit odpovídající počet podnikatelů 
a  neziskovek. MASka první roky žila 
ve stínu velkého svazku, protože za 
ní stáli prakticky stejní aktivní jedinci. 
A pak řada aktivit a projektů realizo-
vaných pod logem Rakovnicko o.p.s. 
(zřizovatele místní akční skupiny), ne-
byla vůbec s  místní akční skupinou 
spojována. Bůh ví, jestli by většímu 
zviditelnění a  poznání veřejnosti, 
co je to MAS Rakovnicko, pomoh-
la masivnější publicita a  propagace 
takzvaně dovnitř území.

Tak se MAS vyvíjela v  průběhu let. 
Jak vidíte gró její činnosti dnes?

Teď už to vidím víceméně pragma-
ticky. Místní akční skupina byla a  je 
zprostředkovatel dotačních možnos-
tí pro rozvoj venkova. Má tedy eko-
nomický přínos pro region, rozděluje 
dotace obcím, podnikatelům a  ne-
ziskovkám a zakládá pracovní místa. 
Řadí se na Rakovnicku nejspíš mezi 
neziskovky, přes které prochází nej-
větší finanční prostředky, ročně přes 
ní protečou desítky milionů korun. 
Ale na rovinu – Místní akční skupinu 
Rakovnicko jsem nezakládal jen kvůli 
dotacím, jako se tomu začalo dít na 
území Česka na začátku minulého 
programového období, kde hlav-
ním cílem zakládání MAS na území 
převážně menších regionů bylo do-
stat se k dalším dotacím. Chtěli jsme 
dělat a  také dělali podporu rozvoje 
cestovní ruchu, pomáhat regionál-
ní produkci, řemeslům a  zabývat se 
místním dědictvím. Už v  době vzni-
ku MAS jsme s  Romanem Hartlem 
hodně práce, času a peněz věnovali 
propagaci Rakovnicka a Křivoklátska 
jako turistického regionu a  snažíme 
se v tom pokračovat stále.

Jak vnímáte posun v podpoře regi-
onálního rozvoje od doby, kdy jste 
v  MAS působil? V  regionálním roz-
voji se tehdy začínalo s  tak zvanou 
metodou LEADER, nyní tuto zkratku 
nahradilo SCLLD, málokdo však ví, 
co se za těmito zkratkami skrývá. 
Mohl byste to našim čtenářům krát-
ce vysvětlit?

Po dvaceti letech v  regionálním roz-
voji bych na adresu českého venko-
va možná řekl slova až krutě pesimi-
stická (jako to kdysi řekl o republice 
Václav Havel) – náš venkov nevzkvétá. 
Jasně, ve vesnicích jsou vidět inves-
tiční peníze, infrastruktura je určitě 
základ pro existenci vesnice. Nedaří 
se ale podle mě dostatečně naplňo-
vat ten původní cíl metody LEADER 
= fungující partnerství + žijící ko-
munita. Byl jsem u  vzniku LEADERu 
v  Česku. Ty začátky vypadaly naděj-
ně, ale pak se LEADER v ČR začal li-
šit od původního LEADERu v  jiných 
zemích Evropy. Založilo se mezisek-
torové partnerství, které chtělo řešit 
místní problém, zpracoval se pro-
jekt, respektive integrovaná strategie 
a na realizaci se požádalo o dotaci = 
v  obci bez pracovních příležitostí se 
místní rozhodli postavit výrobní pod-
nik, aby vznikla pracovní místa + se 
postavila školka, aby mohly pracovat 
i matky malých dětí + pak se postavil 
kulturní dům a hřiště, aby se obyva-
telé obce měli kde scházet a kde trá-
vit volný čas = dospělí v obci pracují, 
děti se učí, rodiny se scházejí = to je 
LEADER. Pokud to v Česku bylo tak, 
že MAS zpracovala strategii a  ales-
poň na realizaci části projektů obsa-
žených v  té strategii dostala dotační 

prostředky, tehdy ještě prostřednic-
tvím ministerstva zemědělství, pak to 
bylo OK a  byl to ještě LEADER. Pak 
už byl v dalším programovém obdo-
bí pravidly omezen rozsah projektů 
a  podporovaných aktivit MAS a  šlo 
získat dotace jen na menší část pro-
jektů a  zbytek projektů obsažených 
ve strategii už nebylo možné z dota-
cí financovat. Tak už to moc LEADER 
nebyl. Před programovým obdobím 
2014-2020 se ministerstvo zeměděl-
ství LEADERu zbavilo a  ten přešel 
pod ministerstvo pro místní rozvoj 
s novým označením SCLLD. Pod obě-
ma zkratkami, které zavedla Evropská 
unie, se skrývá úplně to samé – komu-
nitně vedený místní rozvoj. Nicméně 
přechod pod Integrovaný regionální 
operační program MMR od Progra-
mu rozvoje venkova MZe, znamená 
ještě větší degradaci významu míst-
ního partnerství. Velmi nepříznivě se 
změnily parametry pro realizaci stra-
tegií MAS a z dotačních prostředků je 
tak možné realizovat značně omeze-
né aktivity ve venkovských sídlech.

Na pozici ředitele nastupujete 
v  době, kdy definitivně končí pro-
gramové období 2014–2020 a spo-
lečnost se připravuje na programo-
vé období 2021–2027. Přitom reál-
ně je už rok 2022, můžete to uvést 
„na pravou míru“?

Do kolotoče evropských dotací jsem 
se dostal v  programovém období 
2004-2007. Už tenkrát měl SROP 
(Společný regionální operační pro-
gram) roční zpoždění. Další progra-
mové období už nabralo zpoždění 
větší a v programovém období 2014-
2020 jsme první projekty do Inte-
grovaného regionálního operačního 
programu podávali až v  roce 2017 
a MASky začaly vyhlašovat svoje výzvy 
ještě o rok později. K tomu zpoždění 
tam dochází procesem zpracování 
a  schvalování národních dokumen-
tů, následně jednotlivých operačních 
programů a  výzvy jsou pak vyhlašo-
vány s  menším či větším zpožděním 
a  pak začíná poměrně velký tlak na 
realizaci projektů, a  hlavně čerpání 
finančních prostředků. Každé pro-
gramové období počítá s dojezdem 
výzev a projektů, proto je možné pro-
jekty vybrané k podpoře ještě v po-

Radomír Dvořák
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S  finančním příspěvkem Krajského 
sdružení Národní sítě MAS ČR Středo-
českého kraje a ve spolupráci s vlasti-
vědným publicistou Romanem Hartlem 
jsme vydali brožuru s názvem Nejlepší 
výlety na Rakovnicku. Najdete zde de-
sítky tipů na výlety za poznáváním his-
torie i přírody Rakovnicka.

Brožura je k dispozici např. v Informač-
ním centru v Rakovníku a na Křivoklá-
tě. Dále v  galerii Anderle v  Pavlíkově, 
v muzeu Nové Strašecí a Jesenici a sa-
mozřejmě v kanceláři MAS Rakovnicko. 
Kompletní seznam míst, kde si můžete 
brožuru vyzvednout najdete na našem 
webu a Facebooku.

Budeme moc rádi, pokud se necháte 
inspirovat a  vydáte se podle našich 
tipů třeba na víkendový výlet s rodinou.

Questing
Jestli máte navíc rádi dobrodružství 
a  tajemné hádanky, můžete výlet rov-
nou spojit s  Questingem. Dvanáct 
questingových tras pro MAS vytvořil již 
v předchozích letech také Roman Hartl. 
Principem tak zvané hledačky je plnění 
zadaných úkolů, díky kterému na konci 

své cesty získáte kód složený z písmen 
a  číslic. Stačí si jen pokyny stáhnout 
nebo vytisknout z našeho webu a mů-
žete vyrazit na cestu. K  dispozici jsou 
kratší i delší trasy různé náročnosti vy-
tvořené za účelem poznávání samot-
ného města Rakovník i  jeho blízkého 
či vzdálenějšího okolí. Tak neváhejte 
a vyrazte na cestu. Budeme moc rádi, 
když nám dáte vědět, jak se Vám výlety 
líbily, třeba na našem Facebooku, kam 
můžete sdílet i své fotografie.

Zvědavé stezky
A  protože poznávání krás Rakovnicka 
nás zkrátka baví, nesmíme zapome-
nout ani na Zvědavou stezku, kterou 
pro Vás připravil tým MAP, opět ve 
spolupráci s  Romanem Hartlem. Zvě-
davá stezka je v podstatě taková sestra 
Questingu. Svým provedením je více 
zaměřená na žáky základních škol a je 
tak zejména inspirací pro školní nebo 
družinový výlet. Putování za trpaslíky, 
které vás zavede do malebné přírody 
Jesenicka a Krtských skal, si ale s chu-
tí užijí i  rodiny s dětmi nebo skupinka 
přátel. Trasa začíná na vlakovém nádra-
ží v Krtech a končí u Hotelu Jesenice. 
Není tak potřeba vymýšlet trasu ani 

program, vše je pro Vás již připraveno 
na webu MAP. Stačí si jen vytisknout 
mapu s úkoly, sednout na vlak a vyrazit 
na výlet. Pod záštitou pracovní skupiny 
pro zájmové a  neformální vzdělávání 
pak nyní vzniká i druhá Zvědavá stezka, 
která bude zaměřená na environmen-
tální výchovu dětí a zavede nás do Sen-
ce a Pavlíkova. Je tedy rozhodně, na co 
se těšit!

sledním roce programového období 
realizovat až 24 měsíců po jeho skon-
čení. Ještě v roce 2023 budou v rám-
ci přechodného období vyhlašová-
ny poslední výzvy Programu rozvoje 
venkova a  nový program Společná 
zemědělská politika (nástupce PRV) 
pak bude vyhlašovat první výzvy až 
v průběhu roku 2024. S tím časovým 
posunem už jsme si zvykli pracovat. 
Ale třeba MAS se musí připravit na 
přechod mezi obdobími, aby si vy-
tvořila dostatečné finanční rezervy 
na financování chodu své kanceláře. 
V  případě MAS je ta situace kolem 
konce a  začátku programového ob-
dobí trochu méně příznivá.

Jaké jsou Vaše plány do budoucna? 
Čemu chce MAS Rakovnicko věno-
vat pozornost a  na jaké oblasti re-
gionálního rozvoje se chce zaměřit, 
nejen v  rámci nového programové-
ho období?

Dokončit přípravu nové strategie 
a  připravit vše pro vyhlašování no-
vých výzev, to je hlavní úkol MAS. 
Znamená to zpracovat programové 
rámce IROP a SZP, nové interní před-
pisy pro hodnocení a výběr projektů, 
připravit orgány MAS na výzvy a pří-
jem projektů. Věnovat se budeme 
tomu, co nám jednak jednotlivé ope-
rační programy dovolí dotačně pod-
porovat a  o  co budou mít subjekty 
v regionu zájem. Zatím známe aktivity 
Integrovaného regionálního operač-
ního programu a alokaci tohoto ope-
račního programu (cca 75 mil. korun). 
Dotace půjdou pravděpodobně na 
projekty veřejných prostranství v ob-
cích, investice do mateřských a  zá-
kladních škol, a vybavení pro hasiče. 
Jaké aktivity a  projekty bude pod-
porovat nová Společná zemědělská 
politika, ještě přesně nevíme. Mělo 
by jít o  podporu investic pro komu-
nitní aktivity v obcích, dále o projekty 

zemědělských podniků a  drobných 
podnikatelů. Alokace by se u tohoto 
programu mohla pohybovat kolem 
55 mil. korun. Předpokládáme pokra-
čování projektů Místních akčních plá-
nů ve vzdělávání. Právě je ukončován 
projekt MAP II, současně začíná MAP 
III a někdy v průběhu příštího roku by 
kancelář MAS začala s přípravou no-
vého MAP. Hned od začátku příštího 
roku už netrpělivě očekáváme zahá-
jení nového projektu v  operačním 
programu Zaměstnanost+. Projekt 
úspěšně prošel prvním kolem hod-
nocení. V případě tohoto projektu jde 
o úplně novou aktivitu MAS v oblasti 
sociální práce a aktivizačních činností 
na území vybraných obcí MAS. Pro-
jekt pod názvem „Na cestě k Vám“ má 
podporu vedení společnosti a hodně 
si od něj slibujeme. V nadcházejících 
měsících se MAS určitě zaměří také 
na větší publicitu a  propagaci svých 
aktivit, činností a projektů.

VYDALI JSME BROŽURU NEJLEPŠÍ VÝLETY NA RAKOVNICKU

V  letošním roce 
jsme k  administra-
ci v  rámci 7. výzvy 

PRV přijali celkem 10  projektů, při-
pravených obcemi, spolky a  základ-
ními a  mateřskými školami v  rámci 
místní působnosti MAS Rakovnicko. 
Aktuálně plánujeme na přelom roku 
2022 ještě vyhlášení 8. výzvy PRV tak, 
aby bylo možné vyčerpat i  zbývající 
alokaci PRV programového období 
2014 – 2020 ve výši cca 2,5  – 3 mil. 
Kč. Přijímány budou opět projekty 
v rámci článku č. 20.

Níže přinášíme výčet projektů při-
jatých v  rámci výzvy č. 7., které nyní 
prochází kontrolou ze strany SZIF.

Neiro Association for Expanding 
Arts, z.s.  – vybavení pro kulturní 
akce v obci Zhoř  – plánován je ná-
kup audio a video vybavení pro růz-
né umělecké produkce a potřebné-
ho venkovního mobiliáře v podobě 
laviček, odpadkových košů, stanů 
apod.

Město Jesenice – rekonstrukce ohrad-
ní zdi hřbitova a přilehlého veřejného 
prostranství – jedná se o poslední eta-
pu rekonstrukce ohradní zdi hřbitova.

Obec Olešná  – úprava veřejného 
prostranství obce – pořízení venkov-
ního mobiliáře a úprava stání pro tří-
děný odpad.

Základní a  mateřská škola Lubná  – 
rekonstrukce osvětlení a  pořízení 
nového vybavení do některých kme-
nových učeben a kabinetů. Jedná se 
o  pokračování modernizace ZŠ tak, 
aby vyhovovala současným standar-
dům.

Obec Hořovičky – pořízení venkovní-
ho mobiliáře v  podobě laviček, od-
padkových košů a altánů pro potřeby 
obcí Vrbice, Hořovičky a Hokov.

Tělovýchovná jednota Čistá, z. s.  – 
pořízení vlastního vybavení pro spor-
tovní a  kulturní akce tělovýchovné 
jednoty, které si již nebude nutné 

půjčovat a  tím dojde ke značné fi-
nanční úspoře při pořádání akcí.

Obec Čistá  – vybudování naučné 
stezky Kazilka, zejména její osazení 
informačními tabulemi a potřebným 
mobiliářem.

Základní a metařská škola Jesenice – 
vybavení MŠ nábytkem a  pomůcka-
mi  – jedná se o  pokračování rekon-
strukce MŠ s  cílem vytvořit zde pro 
děti útulné a bezpečné prostředí.

Tělocvičná jednota Sokol Křivoklát – 
rekonstrukce sokolovny – plánována 
je kompletní rekonstrukce elektroin-
stalace a  z  aktuálně nevyužívaných 
prostor zbudování šatny pro cvičen-
ce a ostatní návštěvníky.

Městys Kněževes – pořízení venkov-
ního mobiliáře a modernizace veřej-
ného prostranství v podobě vybudo-
vání solárního osvětlení podél cesty 
vedoucí ke hřbitovu, s cílem zvýšení 
bezpečnosti v obci.

V RÁMCI 7. VÝZVY PRV JSME ADMINISTROVALI 10 PROJEKTŮ

Před začátkem nového programo-
vého období, by se slušelo shrnout 
a zhodnotit to právě uplynulé. Dobře 
to lze provést samozřejmě v číslech:

Ne každý ale číslům holduje. Přiná-
šíme proto také podrobnější výčet 

projektů, které byly obcemi, spolky, 
základními a  mateřskými školami, 
podnikateli nebo zemědělci reali-
zovány v  uplynulém programovém 
období. Tento souhrn může sloužit 
nejen pro lepší představu o tom, do 
kterých oblastí a  konkrétních míst 

v regionu vlastně výše zmíněné část-
ky putovaly. Ale také jako možná 
inspirace a  lehké pobídnutí dosud 
nerozhodnutých, potenciálních ža-
datelů. Nové programové období 
je na spadnutí, tak do toho pojďte 
s námi tentokrát i Vy!

OPZ – Operační program zaměstnanost 

BILANCUJEME PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2014–2020

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Podporujeme zaměstnanost v pečující 
oblasti na území MAS Rakovnicko

KUSTOD, s. r. o. 1 024 479,- Kč Město Rakovník

Prázdninové výlety s Dráčkem
Centrum pro děti, mládež 
a dospělé DRAK, z. s.

561 149,- Kč Město Rakovník

Dětská skupina „U Dráčka“
Centrum pro děti, mládež 
a dospělé DRAK, z. s.

3 685 600,- Kč Město Rakovník

Dětská skupina „ U Dráčka“ II
Centrum pro děti, mládež 
a dospělé DRAK, z. s.

952 000,- Kč Město Rakovník 

OPZ - vyhlášeno celkem 7 výzev, v rámci kterých se rea-
lizovaly 4 projekty celkem za 6 223 228, 25,– Kč.

 IROP - vyhlášeno 14 výzev, ve kterých bylo podpořeno 
27 projektů za celkem 68 151 178,74,– Kč.

PRV - vyhlášeno 6 výzev. K  administraci na MAS bylo 
přijato celkem 164 projektů, z toho 85 projektů bylo již 
i finančně podpořeno. Celková alokace určená pro rea-
lizaci PRV byla 83 155 220,– Kč.



10 11

  Místní akční skupina Rakovnicko Místní akční skupina Rakovnicko  

IROP – hasiči 

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Přístavba hasičské zbrojnice Jesenice – I. etapa Město Jesenice 2 945 640,- Kč Město Jesenice 

IROP – vzdělávání 

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Vybudování centra Akademie techniky Technikum Academy, z. s. 1 292 271,- Kč Město Rakovník

Vybudování světa technických činností pro 
žáky ZŠ

Obec Mutějovice 5 943 074,- Kč Obec Mutějovice 

Boříme bariéry Město Jesenice 9 472 811,- Kč Město Jesenice 

Vybudování světa techniky, robotiky 
a přírodních věd pro ZŠ

Obec Čistá 5 418 611,- Kč Obec Čistá 

Rozšíření kapacity MŠ v Šanově pro 52 dětí Obec Šanov 11 660 021,- Kč Obec Šanov 

Cesta do školy Město Jesenice 2 927 506,- Kč Město Jesenice 

Škola otevřená světu a přírodě Obec Krušovice 1 104 563,- Kč Obec Krušovice 

Revitalizace školní zahrady – venkovní 
učebna při ZŠ

Městys Pavlíkov 1 601 433,- Kč Městys Pavlíkov 

Rekonstrukce učeben pracovních činností ZŠ a MŠ Lubná 1 324 588,- Kč Obec Lubná 

Podpora IT výuky ZŠ Lubná ZŠ a MŠ Lubná 371 955,- Kč Obec Lubná 

V  operačním programu PRV bylo 
v  programovém období 2014  – 
2020 přijato k  administraci celkem 
164  projektů. Poskytnout na tomto 
místě jejich kompletní výčet by bylo 
nad kapacity našeho Zpravodaje. 
Přinášíme proto představení pouze 
podpořených projektů. Řadě z  níže 
uvedených žadatelů, již byla dotač-
ní podpora vyplacena. Ostatní pro-
jekty se nacházejí v  různých fázích 
administrace ze strany SZIF. Jedná 
se o  projekty realizované obcemi, 
spolky, základními a mateřskými ško-

lami, podnikateli nebo zemědělci 
a  jejich spektrum je opravdu široké. 
Proto máte-li nějaký zajímavý nápad, 
jak zvelebovat Vaši obec či inovovat 
své podnikání, sledujete informace, 
které budeme k novému programo-
vému období zveřejňovat na našem 
webu nebo se přijďte rovnou poradit 
do kanceláře. Projektových žádostí 
se určitě bát nemusíte.

Jako v předchozích letech se na naši 
kancelář můžete obracet v  případě 
jakýchkoliv dotazů, které se týka-

jí nového programového období. 
Není třeba se ničeho obávat. Většina 
našich žadatelů si projektovou žá-
dost zpracovává samostatně, popř. 
s  naší konzultací a  jejich projekty 
jsou úspěšné. V naší kanceláři vítáme 
stávající i  nové žadatele a  rádi Vám 
poskytneme potřebné poradenství 
a  pomoc s  přípravou projektových 
žádostí. Naše poradenství je všem 
poskytováno samozřejmě zdarma. 
Na Vaše zajímavé projekty se velmi 
těšíme.

Alokace Programu rozvoje venkova 
procházela v průběhu programové-
ho období 2014  – 2020 poměrně 
velkým vývojem. Nás těší, že díky 
aktivitě žadatelů a  naší kanceláři, 
byl pro území MAS Rakovnicko ten-
to vývoj více než pozitivní. Původní 
alokace Programu rozvoje ven-
kova pro MAS Rakovnicko ve výši 
46 686 200,– Kč byla totiž v průběhu 

období navýšena o 24 148 420,– Kč. 
Stalo se tak díky tomu, že se naší 
kanceláři podařilo splnit podmín-
ky Pravidel pro změny strategií, tj. 
do konce roku 2018 zazávazkovat 
alespoň 50 % celkové alokace ur-
čené pro programový rámec PRV. 
V  roce 2021 pak byla MAS Rakov-
nicko nabídnuta další částka ve výši 
12 320 600,– Kč, kterou jsme s  ra-

dostí přijali. Díky tomu tak celková 
alokace Programu rozvoje venkova 
vyrostla až na 83 155 220,– Kč, kte-
ré se podařilo již téměř rozdělit do 
území. Poslední finanční prostřed-
ky, které z této alokace ještě zbývají, 
budou rozděleny prostřednictvím 
8. výzvy PRV v průběhu roku 2023.

PRV – Program rozvoje venkova

›››

IROP – sociální služby 

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Oprava střechy Zámečku Srbeč – Týdenní 
stacionář Dobromysl

Společenství Dobromysl 960 109,- Kč Obec Srbeč

Rekonstrukce Domku správce – Týdenní 
stacionář Dobromysl

Společenství Dobromysl 2 225 739,- Kč Obec Srbeč

IROP – sociální podnikání 

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Rozšíření sociálního podniku – chráněné 
dílny Pracovní oděvy Bartoš

Martin Bartoš 1 067 740,- Kč Nové Strašecí

IROP – Integrovaný regionální operační program 
IROP – doprava 

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Rekonstrukce veřejného osvětlení ul. Žatecká Město Jesenice 1 292 271,- Kč Město Jesenice

Chodníky Kolešovice Obec Kolešovice 2 206 718,- Kč Obec Kolešovice 

Kněževes – chodník Husovo náměstí – IV. Etapa Městys Kněževes 1 176 100,- Kč Městys Kněževes

Stavba nových chodníků a rekonstrukce 
veřejného osvětlení ve vybraných ulicích 
města Jesenice

Město Jesenice 3 330 930,- Kč Město Jesenice 

Oprava chodníků v obci Smilovice Obec Smilovice 1 112 319,- Kč Obec Smilovice

Výstavba chodníku podél silnice II/229 
v obci Hředle

Obec Hředle 3 559 624,- Kč Obec Hředle 

Oprava chodníku v okolí školy Obec Krušovice 1 607 273,- Kč Obec Krušovice 
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1. výzva PRV

3. výzva PRV

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Traktor s čelním nakladačem Miroslav Polcar 1 020 000,- Kč Obec Nezabudice

Oprava polní cesty Šanov Obec Šanov 1 158 177,- Kč Obec Šanov

Rekonstrukce lesní cesty plávečská Město Jesenice 2 999 999,- Kč Město Jesenice

Nákup nového kolového traktoru
AGRO – JAVORNA, 
spol. s. r. o.

1 000 000,- Kč Obec Čistá

Rekonstrukce a výstavba chmelnic 
a modernizace výroby chmele

ZEM – INVEST a.s. 1 903 491,- Kč Obec Mutějovice

Výstavba chmelnic Pekárna a Lišany I LUPOFYT s. r. o. 2 495 000,- Kč Obec Chrášťany

Investice do zemědělského podniku Hornof Milan 175 000,- Kč Obec Hředle

Rozšíření strojního vybavení Šafránek Josef 270 000,- Kč Obec Smilovice

Investice do zemědělské techniky AGRA Řisuty, s. r. o. 1 000 000,- Kč Slabecko

Nákup zemědělské techniky
Zemědělské družstvo 
Lašovice

1 013 272,- Kč Obec Lašovice

Pořízení traktoru Nezabudický statek s. r. o. 699 999,- Kč Obec Nezabudice

Výstavba oplocení pastevního areálu Ovčí 
farma Zderaz

Musil Petr 64 130,- Kč
Obec Zderaz
(Kolešovice)

Nákup přívěsného stroje pro aplikaci 
hnoje

Družstvo vlastníků AGRO, 
družstvo

499 950,- Kč Obec Malinová

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Zemědělská technika Hůla Oldřich 231 000,- Kč Obec Roztoky

Lesní posilovna, Jesenice Město Jesenice 384 820,- Kč Město Jesenice

Nákup techniky
Zemědělské družstvo 
Lašovice

2 218 800,- Kč Obec Lašovice

Investice do zemědělského podniku Milý 
č. p. 22

Štulík Michal 646 978,- Kč Obec Milý

Nákup neseného nakladače včetně 
adaptérů

Kochlefl Petr 107 220,- Kč Obec Pšovlky

Oplocení pastevního areálů Zdeslavský 
dvůr

Svoboda Robert 168 000,- Kč
Zdeslav
(Čistá)

Zemědělská technika Šnobl Milan 247 500,- Kč Městys Slabce

Obraceč + shrnovač a sekačka Čech Jaroslav 143 748,- Kč Pšovlky

Nákup strojů pro živočišnou výrobu Hlaváček Lukáš 414 000,- Kč Obec Hracholusky

Nákup technologie pro zemědělskou 
výrobu

Družstvo vlastníků AGRO, 
družstvo

743 350,- Kč Obec Malinová

››› ›››

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Radličkový polonesený podmítač Ratzka František 393 681,- Kč Obec Hořesedly

Strojové vybavení podniku Machek Ondřej 238 000,- Kč Obec Milý

Zemědělská technika – kolový traktor U Nezabudického dvora, s.r.o. 599 999,- Kč Obec Nezabudice

Přístavba a stavební úpravy zemědělské 
stavby

TRUSTEE, s. r. o. 450 574,- Kč Obec Hředle

Investice do chmele LUPOFYT, s. r. o. 2 390 096,- Kč Obec Chrášťany

Investice do nákupu lisu pro Milý č. p. 22 Štulík Petr 489 450,- Kč Obec Milý

Modernizace strojního vybavení CHMEL spol. s. r. o. 1 793 125,- Kč Obec Pochvalov

4. výzva PRV

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Rekonstrukce polní cesty Pšovlky Obec Pšovlky 2 520 054,- Kč Obec Pšovlky

Stezka na Amálii Obec Hředle 419 996,- Kč Obec Hředle

Šicí stroj Laňka Libor 74 654,- Kč Město Rakovník 

Kněževes – vegetační a protierozní úpravy 
vodohospodářského objektu

Městys Kněževes 144 155,- Kč Městys Kněževes 

Pořízení užitkového vozu Hofmann Ondřej 214 200,- Město Rakovník 
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5. výzva PRV

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Urychlení operace shrnování píce Beneš František 213 000,– Kč Obec Hřebečníky

Výměna oken na kostele sv. Prokopa 
v Mutějovicích

Římskokatolická farnost 
Rakovník

126 400,– Obec Mutějovice

Dotykový panel s prezentací pro Muzeum 
Čistecka

Obec Čistá 228 127,– Kč Obec Čistá

Investice do živočišné výroby Nezabudický statek s. r. o. 224 000,– Kč Obec Nezabudice

Investice do přepravníku skotu AGROFARM ŠÍPY spol. s. r. o. 245 000,– Kč Obec Šípy

Technika pro zemědělce Macháček Vladimír 1 193 940,– Kč Obec Sýkořice

Rekonstrukce kašny na Mírovém nám. 
V Jesenici

Město Jesenice 2 239 877,– Kč Město Jesenice

Výměna výplní otvorů 2. ZŠ Rakovník – 
výchovní fasáda přístavby

Město Rakovník 160 000,– Kč Město Rakovník

Polní brány pro zemědělce Chov Charolais spol. s. r. o. 123 349,– Kč Městys Slabce

Nákup shrnovače píce Hlaváček Radek 177 500,– Kč Obec Hracholusky

Digitální škola ZŠ a MŠ Jesenice 280 412,– Kč Město Jesenice

Rekonstrukce polní cesty Obec Nezabudice 891 170,– Kč Obec Nezabudice

Revitalizace hřbitovního areálu Obec Nezabudice 118 360,– Kč Obec Nezabudice

Investice do zemědělské techniky Šnobl Milan 201 750,– Kč Městys Slabce

Investice do obecní knihovny Obec Nezabudice 107 062,– Kč Obec Nezabudice

Rekonstrukce sociálního zařízení v ZŠ 
Lubná

Obec Lubná 1 564 415,– Kč Obec Lubná

Technika pro zemědělce Říha Tomáš 184 740,– Kč Obec Skryje

Obnova strojů na sklizeň píce Kondelík Jaroslav 289 000,– Kč Obec Čistá

Rekonstrukce školní jídelny Obec Olešná 48 839,– Kč Obec Olešná

Rekonstrukce hygienického zařízení Obec Olešná 363 497,– Kč Obec Olešná

Výstavba konstrukce chmelnice Malkovský Pavel 473 960,– Kč Obec Olešná

Renovace tříd Obec Všetaty 557 313,– Kč Obec Všetaty

Název projektu Žadatel Výše dotace Místo realizace

Rekonstrukce kmenových učeben ZŠ Čistá Obec Čistá 4 000 000,– Kč Obec Čistá

Kmenové učebny ZŠ Lubná ZŠ a MŠ Lubná 884 431,– Kč Obec Lubná

Rekonstrukce kostela sv. Štěpána Městys Senomaty 680 000,– Kč Městys Senomaty

Hřbitovní kaple sv. Anny v Čisté
Římskokatolická farnost 
Jesenice

1 081 896,– Kč Obec Čistá

Renovace MŠ II. etapa Obec Všetaty 1 928 230,– Kč Obec Všetaty

Pořízení lavic a osvětlení do kostela sv. 
Bartoloměje v Rakovníku

Římskokatolická farnost 
Rakovník

1 576 000,– Kč Město Rakovník

Traktor s čelním nakladačem a automatická 
sekční vrata do stáje pro koně

Staněk Jan 1 189 589,– Kč Obec Kalivody

Investice do zemědělské činnosti Vitenplant s.r.o. 157 228,– Kč Obec Lužná

Pořízení traktorového nosiče kontejneru Fišer Vladimír 250 000,– Kč
Obec Rousínov
(Slabce)

Investice do strojního vybavení Paul Rudolf 2 249 550,– Kč Obec Šípy

Rekonstrukce obecní knihovny Obec Krakov 180 256,– Kč Obec Krakov

Rozmetadlo chlévské mrvy Hlaváčková Ivana 335 000,– Kč Obec Hracholusky

Oprava brány v oplocení areálu zámku ve 
Mšeci

Městys Mšec 726 000,– Kč Městys Mšec

Vybudování stávaniště polozapuštěných 
kontejnerů

Obec Krakovec 473 725,– Kč Obec Krakovec

Stroj pro zemědělce Bioesence s. r. o. 399 716,– Kč Obec Zavidov

Stroj pro truhláře Lisner Jiří 257 850,– Kč Městys Slabce

Pořízení návěsu a stavební úpravy v rámci 
modernizace zemědělského podniku

J + J Agro s. r. o. 357 999,– Kč Obec Přílepy

Pořízení zemědělské techniky pro 
živočišnou výrobu

Huml Jaromír 190 000,– Kč Obec Hracholusky

Stroje pro lisování a balení píce Švácha Václav 499 500,– Kč Obec Hředle

Modernizace a rozvoj zemědělského 
podniku

Farma Limousine s. r. o. 205 720,– Kč Obec Pochvalov

Opěrná stěna Obec Lubná 2 795 323,– Kč Obec Lubná

Rekonstrukce lesní cesty „Kosobodská 
stráň“

Město Jesenice 4 499 900,– Kč Město Jesenice

Investice do zemědělského podniku Matějovský Václav 150 000,– Kč Obec Velká Buková

Rekonstrukce polní cesty k Plavči Město Jesenice 2 427 418,– Kč Město Jesenice

Modernizace farmy Družstvo Agrochmel 217 594,– Kč Městys Kněževes

Škola pro všechny ZŠ a MŠ Jesenice 799 580,– Kč Město Jesenice

Strojové vybavení Polcar Vladimír 720 000,– Kč Obec Všetaty

Investice do zemědělské techniky SHOWA Electronics, s. r. o. 168 000,– Kč Obec Srbeč

Modernizace vybavení Valdman Václav 200 000,– Kč Obec Olešná

6. výzva PRV

›››

<  Kostel sv. Prokopa 
- Mutějovice Shrnovač píce >

MŠ Všetaty >
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Dětská skupina „U Dráčka“ funguje i díky dotační podpoře 
z OPZ
Díky dotační podpoře na sebe mohly navázat dva projekty, 
díky kterým došlo ke vzniku dětské skupiny otevřené veřej-
nosti. V  Rakovníku funguje řada mateřských škol i  soukro-
mých zařízení, jejichž kapacita ale nestačí k pokrytí poptáv-
ky, popř. provozní doba neodpovídá potřebám rodičů, kteří 
pracují ve směnném provozu apod. Dětská skupina tak po-
může dalším rodičům uskutečnit návrat na trh práce a lépe 
sladit osobní a profesní život a tím předcházet vzniku sociál-
ního vyloučení.

Nová střecha nejen pro klienty Společenství Dobromysl 
Díky získané dotační podpoře mohla být provedena rekonstrukce střechy 
Zámečku Srbeč, a tím zároveň dokončena kompletní rekonstrukce celého 
objektu. Vzniklo tak kvalitní zázemí pro realizaci projektů Společenství Dob-
romysl, kterými jsou provoz týdenního stacionáře pro osoby s mentálním či 
kombinovaným postižením a pro osoby s chronickým duševním onemoc-
něním a provoz Informačního a kulturního centra Dobromysl. Týdenní sta-
cionář a  infocentrum, které zároveň slouží jako tréninkové pracoviště pro 
klienty stacionáře, jsou na okrese Rakovník jediná zařízení svého druhu. In-
focentrum, které slouží jako prostor pro společná setkávání, koncerty, před-
nášky a také jako kavárna je rozhodně místem, které stojí za návštěvu. Akti-
vity Společenství Dobromysl můžete sledovat na jejich webu a Facebooku.

Město Jesenice díky podpoře z IROP modernizuje základní 
školu
Díky získané dotační podpoře mohlo dojít k modernizaci od-
borných učeben, školních dílen a vzniku přírodovědné labo-
ratoře. V rámci školy tak vznikly adekvátní prostory pro výuku, 
rozvoj žáků a  zkvalitnění zázemí pro výuku. Cílem projektu 
bylo zatraktivnění výuky zejména jazyků, přírodních věd, ma-
tematiky a enviromentální výchovy. Z finančních prostředků 
byly realizovány stavební práce a vybudování bezbariérové-
ho přístupu. Dále pak pořízeno nejen samotné vybavení uče-
ben, ale také moderní výukové pomůcky, jako např. iPady, 
3D tiskárna, interaktivní tabule nebo mikroskopy či vybavení 
pro práci se dřevem a kovem ve školních dílnách.

AGRO Malinová modernizuje svůj areál i vybavení
Díky realizaci projektu došlo k nákupu taženého pluhu pro 
zpracování půdy a zpevnění části dosud nevyužívané plochy 
areálu, která nyní slouží pro uskladnění siláže. Pořízený pluh 
družstvu umožnil lepší využití kapacit nového traktoru, a tím 
kvalitnější a rychlejší přípravu půdy, zároveň s úsporou po-
honných hmot. Díky vybudování zpevněného prostranství 
pro uložení silážních vaků pak bylo možné navýšit kapacity 
pro skladování konzervovaného krmiva, potřebného pro ži-
vočišnou výrobu a přispět k modernizaci samotného areálu 
družstva.

PROJEKTY PODPOŘENÉ NAPŘÍČ OPERAČNÍMI PROGRAMY

Akademie techniky vychovává na Rakovnicku nové talenty
Vybudování prostor Akademie techniky v  areálu Českoslo-
venské husitské církve v Havlíčkově ulici v Rakovníku. Došlo 
k rekonstrukci budovy a k vybudování dvou moderních uče-
ben se zázemím, které jsou vybavené dle potřeb zájmového 
a  neformálního vzdělávání se zaměřením na přírodní vědy, 
technické a řemeslné obory a práce s digitálními technologi-
emi. Vize akademie techniky je vzdělávat děti v technických 
oborech již od předškolního věku a „vychovat“ je pro lokální 
zaměstnavatele.

Co takhle nové „montérky“ z  chráněné dílny? Díky dotaci 
z IROP je to možné
Martin Bartoš provozuje v Novém Strašecí chráněnou dílnu 
na výrobu pracovních oděvů, o které možná mnoho lidí vů-
bec neví. Díky poskytnuté dotační podpoře zde mohl vytvo-
řit tři nová pracovní místa a zároveň je vybavit i potřebným 
technologickým vybavením. Cílovou skupinou chráněné díl-
ny jsou lidé se zdravotním postižením, kteří se zde mohou 
realizovat, naučit se nové dovednosti a uplatnit se tak na trhu 
práce. Až budete shánět nové „montérky“, můžete se podívat 
třeba právě na web Martina Bartoše. Nákupem pak podpo-
říte nejen osoby s postižením, ale zároveň i místního produ-
centa.

Rozšíření zázemí pro hasiče v Jesenici
Dík realizaci projektu vznikla v hasičské zbrojnici nová garáž 
a ta stávající se dočkala svého rozšíření. Zároveň v patře nad 
přístavbou vznikly dvě zcela nové místnosti, které jsou využí-
vány pro potřeby dobrovolných hasičů. Sbor dobrovolných 
hasičů v Jesenici spadá v rámci systému do JPO II (jednotka 
požární ochrany), členové SDH zde tedy drží i „služby“ a vy-
jíždějí např. i k zásahům při dopravních nehodách apod. Díky 
realizaci projektu tak mají pro své aktivity i odpovídající pod-
mínky a potřebné zázemí.

Vybudování naučné stezky na Amálii podpořeno z PRV
Cílem projektu bylo rozšíření turistických a  volnočasových 
možností v obci Hředle, které zde chyběly. Zbudováním na-
učné stezky na Amálii vzniklo v katastru obce místo nabíze-
jící možnost aktivního trávení volného času v přírodě a díky 
umístění informačních tabulí plní také edukační funkci. Stez-
ka je osazena krytými odpočívadly, informačními panely a ta-
bulemi, interaktivními a  pohybově motivačními prvky z  pří-
rodních materiálů a  samozřejmě lavičkami a  odpadkovými 
koši. Tématy naučné stezky jsou místní fauna a flóra, historie 
místa a díky umístění panelu s desaterem návštěvy lesa pak 
také osvěta chování návštěvníků v přírodě.

››› ›››
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Žáci ZŠ Pavlíkov mají díky PRV k dispozici novou venkovní 
učebnu
Díky získané dotační podpoře byla na zahradě ZŠ Pavlíkov 
zbudována moderní venkovní učebna s veškerým zázemím, 
která poskytuje možnost zvýšení kvality výuky především pří-
rodovědného a praktického směru. Alternativní způsob vý-
uky ve venkovním prostředí je pro žáky vítaným zpestřením 
klasického vyučování ve školní třídě a školní lavici.

Zahájení revitalizace náměstí v Jesenici 
Cílem projektu byla renovace nefunkční kašny, která nejen že 
přestala plnit svoji estetickou funkci, ale stala se také odkla-
dištěm různého odpadu v podobě PET lahví, obalů a podob-
ně. Díky realizaci projektu došlo k  odborné renovaci žulo-
vých bloků, které tvoří tělo kašny. Do jejího středu byl navíc 
nově umístěn také pylon s chrličem. V podzemní části kašny 
byla pak nově vybudována strojovna a instalováno osvětlení. 
Rekonstrukce tak pomohla přivést kašnu znovu zpět k životu. 
Nyní opět tvoří středobod náměstí města a v  letních měsí-
cích navíc napomáhá ke zlepšení mikroklimatu.

ZŠ Čistá, moderní škola se všemi „vymoženostmi“
Cílem realizace projektu byla rekonstrukce 4 kmenových uče-
ben ZŠ Čistá, sborovny, ředitelny, technického zázemí, haly 
a  chodeb ve všech podlažích školy. Díky realizaci projektu 
nyní systém topení, vodovodní rozvody a zejména elektroin-
stalace odpovídají současným standardům a bylo tak možné 
pořídit a zapojit také 4 interaktivní tabule. Díky realizaci pro-
jektu došlo k dokončení rekonstrukce ZŠ Čistá, která v něko-
lika etapách probíhala již cca od roku 2015. V současné době 
tak škola poskytuje žákům a pedagogům bezpečné a důstoj-
né prostředí pro realizaci výuky, na vysoké úrovni a s využitím 
moderních metod.

Z bývalých stájí, nové komunitní centrum v Kněževsi 
V prostorách bývalých stájí v památkově chráněném areálu 
zájezdního hostince v  Kněževsi bylo díky dotační podpoře 
vybudováno komunitní centrum s cílem podpořit setkávání 
členů místní komunity a pořádat zde vzdělávací, kulturní, re-
kreační a další aktivity. Nádvoří komunitního centra je volně 
přístupné. V přízemí budovy se pak konají nejrůznější akce. 
Do budoucna se počítá ještě se zpřístupněním prvního pa-
tra, kde by mohla vzniknout galerie. Dotační podpora byla 
využita k financování stavebních prací a pořízení potřebného 
vybavení. Prostory komunitního centra byly otevřeny v  září 
2021.

V  novém programovém období již 
místní působnost MAS Rakovnic-
ko kopíruje rozlohu okresu. Všech 
83  obcí okresu, a  tedy i  soukromé 
subjekty, které zde působí, tak nyní 
mohou na MAS konzultovat své 
projektové záměry a čerpat dotační 
podporu, což nás nesmírně těší. 

 Všechny nové žadatele vítáme a rádi 
poskytneme pomoc a  podporu při 
zpracování projektových žádostí.

Monitorujeme také stále problémy 
a  potřeby území a  jeho obyvatel, 
na které se snažíme reagovat při vý-
běru podporovaných oblastí v  jed-
notlivých operačních programech. 
Na základě poptávky v  území jsme 
se například rozhodli v  novém pro-
gramovém období žádat podporu 
v OPZ+ a plánujeme realizaci projek-
tu na podporu terénní sociální práce, 
která obyvatelům území v  současné 
době zoufale chybí.

V souvislosti s komunálními volbami, 
které proběhly v září, cílíme nyní po-
zornost také na nové i staro-nové sta-
rosty, kterým se snažíme prezentovat 
a připomenout naši činnost.

Rádi do území přinášíme finanční 
prostředky z  různých operačních 
programů a právě obce, spolky, ško-
ly nebo i  aktivní jednotlivce k  tomu 
potřebujeme jako partnery. Vaše ná-
zory, potřeby a starosti nás zajímají!

CO NÁS ČEKÁ V NOVÉM PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2021–2027?

IROP – Integrovaný regionální 
operační program 
75 mil. Kč
Podporované oblasti : definuje 
programový výbor v prosinci 2022

MAP III - Místní akční plán 
vzdělávání 
2,1 mil. Kč
- Zaměřeno na zvyšování kvality

předškolního a základního
vzdělávání v území

- Analýza potřeb území, plánování
činnosti pracovních skupin

SZP – Společná zemědělská 
politika
55 mil. Kč
Podporované oblasti: budou pro 
území MAS Rakovnicko ještě 
upřesňovány 

OPZ+ - Operační program 
zaměstnanost +
9,9 mil. Kč
- Na cestě k Vám – projekt na

podporu terénní sociální a
komunitní práce v území

Alokace 
MAS Rakovnicko

140 mil. Kč

Integrovaný re-
gionální ope-
rační program  – 
IROP:  pro nové 
programové ob-

dobí bylo stanoveno celkem 10  ob-
lastí podpory, tzv. specifických cílů, 
na které lze získat dotační podporu.

Podporované oblasti:
–  Integrovaný záchranný systém

–  Zelená infrastruktura měst a obcí
–  eGovernment a  kybernetická bez-

pečnost
–  Silnice II. třídy
–  Vzdělávací infrastruktura
–  Sociální infrastruktura
–  Infrastruktura ve zdravotnictví
–  Kulturní dědictví a cestovní ruch
–  Komunitně vedený místní rozvoj
–  Čistá a aktivní mobilita

Podporované oblasti ale defini-
tivně určí jednání programového 
výboru, které je plánováno na pro-
sinec  2022. Očekáváme, že první 
výzvy IROP bude možné vyhlašovat 
nejdříve v září 2023.

Alokace pro území MAS: očekáváme 
alokaci cca 75 000 000 Kč

›››
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Operační program zaměstnanost 
+  OPZ+: projekt „Na cestě k  Vám“ 
byl projednán s místními samosprá-
vami v území a zpracován do podo-

by projektové žádosti. V srpnu 2022 
projekt vyhověl hodnocení formál-
ních náležitostí. Aktuálně očekává-
me věcné hodnocení projektu a při-
pravujeme se na zpracování případ-
ných připomínek řídícího orgánu. 
Začátek realizace projektu aktuálně 
závisí právě na hodnocení řídícího 

orgánu, kterým je MPSV ČR. Naším 
přáním je ale začít s realizací co nej-
dříve. Doufáme, že budeme mít tuto 
možnost již v  prvním čtvrtletí roku 
2023.

Požadovaná alokace: 9 900 000 Kč 
na realizaci projektu po dobu 3 let.

Operační program 
Technologie a aplikace 

pro konkurenceschopnost OP TAK:
 
Řídícím orgánem pro operační pro-
gram je MPO ČR. Operační program 
se zaměřuje na podporu malých 

a  středních podniků, a  to prostřed-
nictvím investic v  oblasti výzkumu, 
vývoje, inovací a digitalizace, rozvoje 
podnikání a dovedností, digitální in-
frastruktury, chytré energetiky, cirku-
lární ekonomiky nebo čisté mobility. 
MAS Rakovnicko aktuálně uvažuje 

o svém zapojení do realizace také to-
hoto operačního programu. V území 
musí proběhnout nejprve sběr infor-
mací od potencionálních žadatelů.

Alokace pro území MAS Rakovnicko: 
očekáváme alokaci cca 4 000 000 Kč

Společná země-
dělská politika  – 
SZP: je nástup-
cem operačního 
programu PRV, 

který v  roce 2023 poběží ještě 
v  tzv. přechodovém období. Plá-
nujeme vyhlášení a  administraci 8. 
výzvy PRV tak, abychom do území 
rozdělili i  zbývající alokaci ve výši 
2,5–3 mil. Kč. Nové výzvy ze SZP tak 
bude možné vyhlásit pravděpodob-
ně až v roce 2024.

Podporované oblasti:
–  Zemědělství a lesnictví
–  Zpracování produktů a  jejich uvá-

dění na trh
–  Nezemědělské podnikání včetně 

řemeslné výroby a cestovního ruchu
–  Neproduktivní investice v  krajině 

(naučné stezky, odpočinková místa)
–  Kulturní a přírodní dědictví, zejmé-

na drobné památky
–  Občanská vybavenost ve venkov-

ských oblastech
–  Obecní knihovny

–  Spolková a kulturní činnost, komu-
nitní centra

–  Spolupráce s MAS

Řídící orgán podporované oblasti 
stále upřesňuje, nicméně je již nyní 
jasné, že operační program IROP 
a  SZP se nebudou moci překrývat, 
jako tomu bylo např. v  současném 
programovém období.

Alokace pro území MAS Rakovnicko: 
očekáváme alokaci cca 55 000 000 Kč

Zajímáte se o  místo, kde žijete? 
Chcete, aby Rakovnicko bylo lep-
ším místem pro život? Jste aktiv-
ní a  chcete se sami na změnách ve 
směřování regionu podílet? Pak 
nám o sobě dejte vědět a staňte se 
partnerem MAS Rakovnicko.

Aktuálně máme celkem 31 partnerů 
z různých oblastí života. Partneři MAS 

pocházejí z veřejného i soukromého 
sektoru. Sami si také definují svoji pří-
slušnost k některé ze zájmových sku-
pin, a to podle svého zaměření. Jed-
ná se např. o volný čas, zemědělství, 
školství, sociální péči, místní dědictví 
nebo místní a regionální správu.

Partner MAS se prostřednictvím 
vstupního a  ročního členského pří-

spěvku podílí na činnosti MAS a  na 
realizaci strategie komunitně vede-
ného místního rozvoje. Na oplátku 
pak dostává zajímavou možnost, po-
dílet se na rozvoji regionu a ovlivňo-
vat jeho směřování.

Jako partner MAS totiž dostáváte in-
formace o činnosti MAS, operačních 
programech a  vyhlašovaných vý-

zvách, jak se říká – z první ruky. Stá-
váte se zároveň členem nejvyšších 
orgánů MAS a  díky tomu dostáváte 
také rozhodovací pravomoc. Může-
te se podílet na rozhodování např. 
o  podporovaných oblastech a  výši 
alokace, která na ně bude vynalože-
na. Máte možnost pravidelně se se-
tkávat se starosty a zástupci ze všech 

různých oblastí života, jako např. 
podnikatelů, zemědělců, neziskové-
ho sektoru, sociálních služeb nebo 
školství a rozvíjet tak vzájemnou spo-
lupráci.

Podmínkou navázání partnerství 
s  MAS Rakovnicko je pouze Vaše 
prokazatelná vazba na Rakovnický 

region a  co je nejdůležitější, Vaše 
chuť být aktivní.

Pokud Vás naše činnost zaujala 
a  chcete s  námi pracovat na rozvo-
ji regionu, navštivte naši kancelář 
a pojďte do toho s námi. Je to práce, 
která má smysl!

CHCETE SE PODÍLET NA SMĚŘOVÁNÍ REGIONU? HLEDÁME NOVÉ PARTNERY PRO MAS

Provoz MAS Rakovnicko bude 
i v následujícím programovém ob-
dobí zajištěn z prostředků tzv. režií. 
Jedná se o  prostředky, které jsou 

vynaloženy na provoz MAS Rakov-
nicko, animační aktivity v  území 
a zejména na vznik pracovních míst. 
Pro následující programové období 

předpokládáme alokaci ve výši cca 
22 mil. Kč, která umožní vznik cel-
kem pěti pracovních míst.

Operační program Jan Amos Ko-
menský  OP JAK: v  září 2022 od-
startoval MAP III, financovaný ještě 

z operačního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání, jako překlenovací 
projekt pro aktivity zaměřené na zá-
kladní a mateřské školy. Cílem MAP 
III je především evaluace, plánování 
a  udržení projektového týmu a  čin-

nosti jednotlivých pracovních skupin 
do doby, než bude možné pokra-
čovat dalším navazujícím projektem 
právě v  operačním programu Jan 
Amos Komenský.

LEADER  – specifická iniciativa zamě-
řená na podporu rozvoje venkovských 
oblastí, prostřednictvím integrova-
ných strategií. Program LEADER je 
založen primárně na vzájemné spolu-
práci mezi místními subjekty daného 
regionu. Tento přístup je inovativní 
v  tom, že peníze si jednotlivé oblasti 
rozdělují v  podstatě samy, a  to pro-
střednictvím místních akčních skupin. 
Úkolem MAS je monitorovat území, 
sledovat jeho silné a  slabé stránky, 
jeho potřeby a  v  tomto duchu pak 
mediovat spolupráci místních aktérů 
(producentů, podnikatelů, zeměděl-
ců, místních samospráv, neziskových 
organizací atd.).

SCLLD  – tzv. strategie komunitně ve-
deného místního rozvoje je výchozí 
strategický dokument pro naplňování 
rozvoje území MAS Rakovnicko. Vy-
chází z  jednoho ze základních princi-
pů metody LEADER, a to z komunitně 
vedeného místního rozvoje. Jedná se 
o zásadní dokument, který v podstatě 
vyhodnocuje problémy a  potenciál 
daného území. Cílem strategie je pak 

naplňování stanovených strategických 
cílů, a to prostřednictvím realizace in-
dividuálních projektů. Na strategii na-
vazují tzv. programové rámce, sesta-
vené do jednotlivých akčních plánů, 
ty se vážou ke konkrétním operačním 
programům a  umožňují naplňování 
dílčích cílů strategie.

Plénum MAS – nejvyšší orgán MAS, je-
hož členy jsou zástupci všech partnerů 
MAS  – viz. seznam partnerů v  závěru 
zpravodaje.

Programový výbor MAS – rozhodovací 
orgán MAS, jehož členové jsou voleni 
na základě usnesení Pléna MAS. Aktu-
álně má programový výbor celkem 9 
členů, kterými jsou – Ing. Roman Valuš 
(Město Jesenice), Jiří Loskot (Městys 
Mšec), Martin Dvořák (obec Kolešovi-
ce), Eva Janotová (Občanské sdružení 
Kněževes 21. století), Libuše Besta-
jovská (fyzická osoba), Ilona Hrušková 
(Domov Ráček, o. p. s.), Mgr. Monika 
Mydlářová (Společenství Dobromysl), 
Pavlína Jirsová (fyzická osoba), Franti-
šek Zralý (Okresní agrární komora).

Výběrová komise – provádí hodnoce-
ní projektů. Jedná se o  zásadní úkol 
zejména ve chvíli, kdy je k administra-
ci přijato více projektů, než je možné 
z  dané alokace financovat. Úkolem 
výběrové komise je seznámit se se 
všemi projekty a sestavit jejich pořadí 
tak, jak je doporučuje programovému 
výboru k  výběru a  financování. Výbě-
rová komise má aktuálně 12 členů, 
kterými jsou  – Mgr. Monika Bechne-
rová (Dům dětí a  mládeže Rakovník), 
Alena Johnová (obec Drahouš), Václav 
Švolba (obec Břežany), Mgr. Alena Kel-
lerová, Zuzana Strouhalová (SDH Ryn-
holec), Jitka Valušová, Ing. Jan Švácha, 
Ing. Antonín Lev, Bc. Markéta Špirková, 
Radek Spurný, Mgr. Radek Vysokčil (ZŠ 
a MŠ Lubná), Ing. Simona Vršecká.

Monitorovací komise – jedná se o kon-
trolní orgán MAS. Členy monitorova-
cí komise volí plénum MAS. Aktuálně 
jimi jsou Bohuslav Pelikán (Sušárna 
Kolešovice, o. s.), Zdenka Malafová 
(Městys Kněževes), Andrea Nytrová 
Parobková (Centrum pro děti, mládež 
a dospělé DRAK, z. s.).

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MAS RAKOVNICKO

RAKOVNICKO o.p.s.
Zakladatelé I Ředitel I Dozorčí rada I Správní rada

V gesci MŠMT
2016–2017 MAP ORP Rakovník
2018–2022 MAP ORP Rakovník II
2022–2023 MAP ORP Rakovník III
2024–? MAP ORP Rakovník IV pod OP JAK

V gesci MMR
2007–2013 LEADER
2014–2020 SCLLD MAS Rakovnicko
2021–2027 SCLLD MAS Rakovnicko

Plénum
Programový výbor
Výběrová komise
Monitorovací komise

IROP (MMR ČR)
OPZ+ (MPSV ČR)
PRV/ SZP (MZe ČR)

›››
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Naše partnery potřebujeme nejen 
při různých hlasováních a  rozhodo-
vání např. o  podporovaných oblas-
tech nebo výši jednotlivých alokací. 
Ale především pro společnou debatu 
o potřebách, které jednotlivé zájmové 
skupiny v území pociťují a při vymýšle-
ní způsobů, jak tyto potřeby naplňovat.

Rádi bychom Vám naše partnery a je-
jich činnost blíže představili. Na stra-
nách Zpravodaje proto představíme 
prvního z  partnerů a  následně se 
každý měsíc můžete na našem webu 
a  Facebooku těšit na medailonky 
dalších. Aktuálně má MAS Rakov-
nicko 31 partnerů z řad obcí, svazků 

obcí, spolků, obecně prospěšných 
společností, ale i  aktivních jednot-
livců. Zájmové oblasti, do kterých 
se naši partneři, dle svého zaměření 
sami zařazují, jsou zemědělství, volný 
čas, sociální péče a místní a regionál-
ní správa.

Jedním ze zástupců 
zájmové skupiny volný 
čas je i Tělocvičná jed-
nota Sokol Křivoklát, 
která v  posledních le-

tech zažívá opravdu překotný vývoj. 
Využívá při tom právě i  možnosti, 
které nabízíme my, jako místní akč-
ní skupina. Tělocvičná jednota So-
kol Křivoklát je jedním z  žadatelů 
v 7. výzvě PRV. V rámci předloženého 
projektu plánuje rekonstrukci elek-
trických rozvodů v  budově sokolov-
ny a  zbudování šatny pro cvičence 
a  návštěvníky tak, aby se historická 
budova sokolovny zase trochu více 
přiblížila současným standardům.

Do místní sokolovny můžete zajít na 
lekce jógy, badmintonu, juda, šermu 
nebo cvičení rodičů s  dětmi. A  na 
prázdno nevyjdete ani pokud nejste 
sportovně založení. Pořádají se zde 
pravidelné trhy, divadelní představe-
ní nebo filmová promítání. Členové 
tělocvičné jednoty zde s  úžasným 
nasazením odvádějí skvělou práci 
nejen se cvičenci, ale také při pod-
poře kulturního a komunitního živo-
ta v  městysu Křivoklát a  nás těší, že 
můžeme jejich aktivity sledovat, in-
spirovat se a podat i pomocnou ruku 
např. při administraci projektů, které 
chystají. Aktivity TJ Sokol Křivoklát 
doporučujeme sledovat na jejich 
webu a Facebooku. Věříme, že každý 
si z nich vybere to svoje.

PŘEDSTAVUJEME NAŠE PARTNERY – TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL KŘIVOKLÁT

Tvoříme strategii komunitně vede-
ného místního rozvoje.

Realizujeme Místní akční plán vzdě-
lávání ORP Rakovník  III. Popsat 
všechny aktivity realizované v MAP II 
a  shrnout směřování MAPu do dal-
ších období, to by vydalo pravdě-
podobně na knihu. Krátce jsme se 
o  shrnutí pokusili v  samostatném 
článku Zpravodaje. Kdo by ale lačnil 
po dalších, konkrétnějších informa-
cích, tomu doporučujeme sledovat 
web a  Facebook našich MAPaček, 
který pravidelně zásobují novinkami 

o jejich aktivitách, zajímavými články 
a odkazy.

Poskytujeme bezplatné poradenství 
k  operačním programům a  pomoc 
s přípravou a administrací projekto-
vých žádostí.

Podporujeme komunitní život, 
propagujeme místní producenty 
a  cestovní ruch. Místní producenty 
se snažíme podporovat prostřed-
nictvím našeho webu, kde je jim vy-
členěna samostatná záložka a  také 
prostřednictvím facebookových 

stránek, kde každý týden ve čtvr-
tek přibývá medailonek jednoho 
z  místních producentů Rakovnicka. 
Vítáme každého, kdo na Rakov-
nicku něco sám vyrábí, pěstuje 
nebo poskytuje své služby napří-
klad v  gastronomii. Vítáme prostě 
všechny akční lidi, kteří by rádi pre-
zentovali své podnikání i  prostřed-
nictvím MAS Rakovnicko. Stačí se na 
nás obrátit telefonicky, mailem, pro-
střednictvím Facebooku nebo chce-
te-li se s námi poznat, tak i osobně 
v naší kanceláři.

Pořádáme pravidelné vodácké čistě-
ní řeky Berounky, které bude v příš-
tím roce pokračovat již osmnáctým 
ročníkem. Vítáme všechny dobrovol-
níky, kteří by se k nám chtěli přidat ať 
už na vodě nebo na souši.

Spolupracujeme s  místními aktéry. 
V příštím roce bychom rádi naváza-
li na pořádání takzvaných Kulatých 
stolů a  scházeli se, diskutovali, pře-
dávali si zkušenosti, sdíleli své staros-
ti a třeba společně vymysleli i nějaké 
inovace.

Zkrátka nás zajímají nás Vaše potře-
by, názory a  podněty. Jsme tu pro 
Vás v naší kanceláři nebo online pro-
storu.

NÁŠ AKČNÍ TÝM…
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Na našem webu a Facebooku Vám postupně každý měsíc 
v krátkém medailonku představíme jednoho z partnerů.

Radomír Dvořák 
Ředitel společnosti
dvorak@mas-rakovnicko.cz

Andrea Medunová 
Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD
Tel.: 734 213 672
medunova@mas-rakovnicko.cz 

Bc. Patricie Kovářová 
Manažerka MAS - IROP
Tel.: 728 755 167
kovarova@mas-rakovnicko.cz 

Simona Nožinová 
Projektová manažerka – IROP
nozinova@mas-rakovnicko.cz

Radka Křikavová 
Asistentka vedoucího zaměstnance 
kancelar@mas-rakovnicko.cz
Tel.: 604 659 117

Kristýna Žďánská 
Projektová manažerka  
zdanska@mas-rakovnicko.cz

Brigita Pospíšilová 
Hlavní manažerka MAP ORP Rakovník III
Tel.: 734 213 667
pospisilova@mas-rakovnicko.cz

Bc. Andrea Tvarůžková 
Koordinátorka projektu MAP
Tel.: 736 287 148
tvaruzkova@mas-rakovnicko.cz

Mgr. Lucie Paterová 
Projektová manažerka – OPZ+
Tel.: 606 788 143
paterova@mas-rakovnicko.cz

Eliška Roubíková 
Projektová manažerka – OPZ+ 
roubikova@mas-rakovnicko.cz 

•  Centrum pro děti, mládež a dospělé DRAK, z.s. 

•  Divadelní soubor Tyl Čistá, z.s.

•  Domov Ráček o.p.s.

•  Lesní a zemědělská společnost Svatý Hubert, spol. s.r.o.

•  Město Jesenice

•  Městys Kněževes

•  Městys Mšec

•  Mgr. Pavel Škrle 

•  Občanské sdružení Kněževes 21. století, z.s.

•  Libuše Bestajovská 

•  Obec Břežany 

•  Obec Čistá 

•  Obec Drahouš 

•  Obec Kolešovice

•  Obec Skryje 

•  Obec Velká Buková 

•  Obec Srbeč 

•  Okresní agrární komora 

•  Pavlína Jirsová 

•  Romodrom o. p. s. 

•  Společenství Dobromysl 

•  Sušárna Kolešovice, z.s. 

•  Svazek obcí mikroregionu Kněževes

•  Tělocvičná jednota Sokol Křivoklát 

•  TJ TATRAN Rakovník, z.s.

•  Základní škola a mateřská škola Jesenice 

•  Základní škola a mateřská škola Lubná 

•  Základní a mateřská škola Kolešovice 

•  Ing. Vladimír Polcar 

•  Martin Bartoš 

•  Náboženská obec Církve československé husitské v Rakovníku

KONTAKTYNAŠI PARTNEŘI

Zpravodaj Rakovnicko – číslo 1 – ročník 2022
Za informace uvedené v  článcích jsou odpovědní jejich autoři. 
Fotografie jsou z archivu Rakovnicko o.p.s. a od dopisovatelů. Šéf-
redaktorka Mgr. Lucie Paterová, tel. 606 788 143. Rakovnicko o.p.s. 
kancelář Lubenská 2250, 269 01 Rakovník. Své dotazy, připomínky 
a podněty můžete zasílat na e-mail paterova@mas-rakovnicko.cz


